
 

AD\1013781LV.doc  PE522.851v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2013/2184(INI) 

18.12.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai 

par repatriācijas pārvaldību — sadarbība ar trešām valstīm, nolīgumu efektīva 

izpilde un Direktīvas par trešo valstu valstspiederīgo atgriešanu praktiskā 

īstenošana 

(2013/2184(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Birgit Schnieber-Jastram 

 



 

PE522.851v02-00 2/4 AD\1013781LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1013781LV.doc 3/4 PE522.851v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. pauž visdziļāko nožēlu par nesen pie Lampedūzas notikušo traģēdiju, kurā dzīvību 

zaudēja vairāk nekā 350 migranti; aicina ES un dalībvalstis izveidot vienotu Eiropas 

imigrācijas stratēģiju, lai saskaņā ar šajā sakarībā piemērojamajiem nolīgumiem 

atvieglinātu to cilvēku piekļuvi aizsardzībai Eiropā, kuri bēg no kara, iekšējiem 

konfliktiem un vajāšanas; uzsver to, ka izraidīšanai var būt nelabojamas sekas, ja cilvēkus 

nosūta atpakaļ uz valstīm, kur tiktu apdraudēta viņu dzīvība vai brīvība; 

2. uzsver, ka ir svarīgi veicināt pielāgotu pieeju brīvprātīgas atgriešanās atbalsta 

programmām, ar kurām vajadzētu skaidri un galvenokārt pievērsties reintegrācijas 

vajadzībām ekonomiskā, sociālā un psihosociālā līmenī; aicina ES un dalībvalstis uzlabot 

visus atgriešanās pārvaldības aspektus, izmantojot integrētas pārvaldības pieeju, kam 

pamatā ir visām dalībvalstīm kopīgi solidaritātes standarti un kas ļauj personas repatriēt 

humānā veidā, pilnībā ievērojot viņu pamattiesības un pievēršot īpašu uzmanību 

neaizsargātām grupām, piemēram, vecāka gadagājuma cilvēkiem, sievietēm, bērniem un 

personām ar invaliditāti; 

3. aicina Komisiju nākamajā plānošanas periodā pielikt vairāk pūļu, lai veicinātu 

brīvprātīgas atgriešanās pasākumus, un saskaņot dažādus finansēšanas instrumentus, 

pirmām kārtām ņemot vērā attīstības prioritātes partnervalstīs; iesaka atgriešanās projektus 

īstenot sadarbībā ar, cita starpā, vietējām pilsoniskās sabiedrības organizācijām, privāto 

sektoru, vietējām varas iestādēm un starptautiskām aģentūrām; 

4. prasa Komisijai uzlabot neatkarīgu uzraudzības sistēmu, lai nodrošinātu, ka atgriešanās 

atbalsta programmas un reintegrācijas procesi ir efektīvi un tajos pilnībā tiek ievērotas 

migrantu cilvēktiesības, jo īpaši attiecībā uz neaizsargātām grupām; 

5. atzinīgi vērtē to, ka atpakaļuzņemšanas nolīgumu tiesiskais regulējums nodrošina 

aizliegumu no dalībvalstīm izraidīt personas, kuras saņēmējvalstī varētu tikt pakļautas 

spīdzināšanai, necilvēcīgai vai pazemojošai attieksmei vai sodam; tomēr uzsver, ka liela 

nozīme ir šajā jomā piemērotajai administratīvajai un tiesu praksei un ka turpmākajos 

atpakaļuzņemšanas nolīgumos būtu jāparedz papildu pasākumi atpakaļ uzņemto personu 

cilvēktiesību stiprināšanai; 

6. prasa izveidot kopējus ES noteikumus par nepavadītu nepilngadīgo brīvprātīgu 

atgriešanos, lai uzlabotu likumīgo aizbildņu (uzņēmējvalstīs un izcelsmes valstīs) 

operatīvo sadarbību un novērstu piespiedu izraidīšanu; 

7. uzsver, ka atbilstīgi Lisabonas līguma 208. pantam ES ir jānodrošina, lai visi politikas 

virzieni — tostarp migrācijas politika —, kas var ietekmēt jaunattīstības valstis, saskanētu 

ar ES attīstības mērķiem, kuri vērsti uz nabadzības izskaušanu; mudina ES ciešā sadarbībā 

ar trešām valstīm pievērst uzmanību politiskajiem, sociālekonomiskajiem un kultūras 

apstākļiem, jo tie ietekmē nelikumīgās migrācijas plūsmas. 



 

PE522.851v02-00 4/4 AD\1013781LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 18.12.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

18 

1 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ricardo Cortés Lastra, Véronique De Keyser, Catherine Grèze, Mikael 

Gustafsson, Filip Kaczmarek, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay 

Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Birgit Schnieber-Jastram, 

Michèle Striffler, Alf Svensson, Ivo Vajgl, Daniël van der Stoep, Anna 

Záborská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Kriton Arsenis, Santiago Fisas Ayxela, Isabella Lövin 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Jolanta Emilia Hibner 

 
 


